
No. 市町村名 事業概要

1 長野市 幼稚園等を利用する未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の国の無償化分を超過した利用者負担を軽減

保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減

インフルエンザ予防接種に係る費用の一部助成（上限1,000円）

3 飯田市 主任児童委員による生後４か月児への全戸訪問の際、紙おむつ処分のための可燃用ごみ袋を無料配付

4 諏訪市 副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減（300円の軽減）

5 小諸市 副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減

保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減

温泉施設において、入浴や昼食提供とともに母乳・育児相談を実施する場を提供し、費用の一部を補助

7 駒ヶ根市 子育て家庭の住宅取得に要する経費の一部を補助

一時預かり事業の利用者負担を軽減（年間6,000円上限）

おたふくかぜの予防接種費用を２回目まで補助

１歳児に健康診査を実施

9 大町市 保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭へ子育て用品と交換できる電子クーポンや子育て用品を配付

10 飯山市 特定教育・保育施設等において、主食費の一部を補助

保育所等を利用せず未就園児を育てる家庭へ一時的保育の利用に使えるクーポンの配付（年間50時間分）

第２子以降の副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減

インフルエンザ予防接種に係る費用の一部助成（上限1,000円）

紙おむつの排出に使用する可燃ごみ専用市指定袋の無料交付

13 東御市 ４か月児健診時に、こどもに関する商品の購入に使える「こども商品券」をこども１人あたり５万円分配付

副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減（300円の軽減）及び第３子以降の副食費無償化

おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成（上限3,000円）

産後１年を超えて１年６か月以内の産婦を対象に、医療機関における母乳相談等の費用の一部を補助

15 南相木村 チャイルドシートの購入費を補助

16 御代田町 未就学児家庭にお米を配布

17 青木村 副食費の実費徴収に係る費用負担の無償化

令和７年度子ども・子育て応援市町村交付金　実施状況一覧（令和８年１月現在）

上田市2

伊那市6

12 千曲市

11 塩尻市

14 安曇野市

8 中野市



No. 市町村名 事業概要

18 長和町 保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減

19 富士見町 おむつの購入費を補助

20 原村 諏訪地域に所在する病児・病後児保育施設の利用料を無償化

０歳児のいる家庭を対象に、おむつと引き換えができる「おむつクーポン券」の配付

保育園での行事食に係る主食費の補助

22 箕輪町
出生または一歳の誕生日を迎えるお子さんをお持ちのご家庭に、おむつ用品購入券30000円分(対象は紙おむつ、
布おむつ、おしりふき等)を配布

23 飯島町 出生祝いとして地元ブランド米（越百黄金）５kgを贈呈

大芝の湯（温泉）において、入浴や昼食提供とともに母乳・育児相談を実施

１歳児相談の際に、出生祝いとして地域産材を活用した木製おもちゃを贈呈

25 中川村 母子手帳交付から２年以内の家庭を対象に配食サービスチケットを配付及び配食の際の見守りを実施

26 宮田村 ファミリー・サポート・センター事業の利用料を助成

27 松川町 ファミリー・サポート・センター事業の利用料を助成

通園時に使用するおむつの無償提供（手ぶら登園）

新たに３歳以上児となる子どもの就園祝い品として上履き１足を贈呈

おむつを処分する経費の一部を補助
（保護者に処分費の負担を求めないことが要件）

主食提供に係る経費の一部補助

30 下條村 保育所に入園するにあたり必要となる入園用品の一部を贈呈

副食費の実費徴収に係る費用の無償化

おたふくかぜの予防接種に係る費用の無償化

32 豊丘村 未就学児に対し誕生月毎に絵本を贈呈

33 上松町 おたふくかぜ・インフルエンザの予防接種に係る費用の助成

34 南木曽町 小学校へ入学する子どもに通園かばんを贈呈

35 木曽町 おむつやミルクなど乳幼児のための防災セットの配付

おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成（上限3,000円）

民生児童委員による乳児家庭全戸訪問の際、記念品を贈呈

21 辰野町

31 売木村

28 阿智村

36 麻績村

24 南箕輪村

29 高森町



No. 市町村名 事業概要

チャイルドシート、ベビーカーの無償貸与

小学校の入学予定者へ学校用品等（卒園ギフト）の贈呈

38 山形村 おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成（上限3,000円）

未就学児のおたふく風邪の予防接種に係る費用の助成（助成金額：3,000円/回、助成回数：２回まで）

インフルエンザHAワクチン助成（金額2,000円/回、助成回数2回まで）
経鼻弱毒性インフルエンザワクチン助成（金額3,500円/回、助成回数1回まで）

40 筑北村 副食費（実費徴収）の無償化

41 池田町 一時保育の利用料を補助

42 松川村 年少から年長児へ地元ブランド米（鈴ひかり）10kgを配付

一時預かりの費用の助成（上限10時間）

ファミリーサポート利用費用の助成（上限５時間）

幼稚園等の副食提供に係る費用の2/3を補助

ベビーシッターの利用料を補助

保護者が持参していたおむつ処分用ビニール袋を園で用意

子育て支援事業（病児・病後児保育、ファミリーサポートセンター事業）の利用料を補助

46 山ノ内町 おたふく風邪予防接種に係る費用の補助（１人１回3,000円まで）

インフルエンザ予防接種に係る費用の全額助成

おたふくかぜ予防接種に係る費用の一部を助成（１回上限3,000円）

48
野沢温泉
村

インフルエンザ予防接種に係る費用の補助（１回2,000円、上限２回）

おむつ処分用ビニール袋を園で用意

保護者が持参していたおむつ及びお尻拭きを園で用意

50 小川村 一時預かり事業の利用者負担を軽減（年間8,000円上限）

49 信濃町

43 小谷村

44 坂城町

47 木島平村

37 生坂村

45 高山村

39 朝日村


