

令和7年度子ども・子育て応援市町村交付金 実施状況一覧(令和8年1月現在)

No.	市町村名	事業概要
1	長野市	幼稚園等を利用する未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の国の無償化分を超過した利用者負担を軽減
2	上田市	保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減
		インフルエンザ予防接種に係る費用の一部助成(上限1,000円)
3	飯田市	主任児童委員による生後4か月児への全戸訪問の際、紙おむつ処分のための可燃用ごみ袋を無料配付
4	諏訪市	副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減(300円の軽減)
5	小諸市	副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減
6	伊那市	保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減
		温泉施設において、入浴や昼食提供とともに母乳・育児相談を実施する場を提供し、費用の一部を補助
7	駒ヶ根市	子育て家庭の住宅取得に要する経費の一部を補助
8	中野市	一時預かり事業の利用者負担を軽減(年間6,000円上限)
		おたふくかぜの予防接種費用を2回目まで補助
		1歳児に健康診査を実施
9	大町市	保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭へ子育て用品と交換できる電子クーポンや子育て用品を配付
10	飯山市	特定教育・保育施設等において、主食費の一部を補助
11	塩尻市	保育所等を利用せず未就園児を育てる家庭へ一時的保育の利用に使えるクーポンの配付(年間50時間分)
		第2子以降の副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減
12	千曲市	インフルエンザ予防接種に係る費用の一部助成(上限1,000円)
		紙おむつの排出に使用する可燃ごみ専用市指定袋の無料交付
13	東御市	4か月児健診時に、こどもに関する商品の購入に使える「こども商品券」をこども1人あたり5万円分配付
14	安曇野市	副食費の実費徴収に係る費用負担の軽減(300円の軽減)及び第3子以降の副食費無償化
		おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成(上限3,000円)
		産後1年を超えて1年6か月以内の産婦を対象に、医療機関における母乳相談等の費用の一部を補助
15	南相木村	チャイルドシートの購入費を補助
16	御代田町	未就学児家庭にお米を配布
17	青木村	副食費の実費徴収に係る費用負担の無償化

No.	市町村名	事業概要
18	長和町	保育所等を利用せず未就学児を育てる家庭の一時預かり事業の利用者負担を軽減
19	富士見町	おむつの購入費を補助
20	原村	諏訪地域に所在する病児・病後児保育施設の利用料を無償化
21	辰野町	0歳児のいる家庭を対象に、おむつと引き換えができる「おむつクーポン券」の配付
		保育園での行事食に係る主食費の補助
22	箕輪町	出生または一歳の誕生日を迎えるお子さんをお持ちのご家庭に、おむつ用品購入券30000円分(対象は紙おむつ、布おむつ、おしりふき等)を配布
23	飯島町	出生祝いとして地元ブランド米(越百黄金)5kgを贈呈
24	南箕輪村	大芝の湯(温泉)において、入浴や昼食提供とともに母乳・育児相談を実施
		1歳児相談の際に、出生祝いとして地域産材を活用した木製おもちゃを贈呈
25	中川村	母子手帳交付から2年以内の家庭を対象に配食サービスチケットを配付及び配食の際の見守りを実施
26	宮田村	ファミリー・サポート・センター事業の利用料を助成
27	松川町	ファミリー・サポート・センター事業の利用料を助成
28	阿智村	通園時に使用するおむつの無償提供(手ぶら登園)
		新たに3歳以上児となる子どもの就園祝い品として上履き1足を贈呈
29	高森町	おむつを処分する経費の一部を補助 (保護者に処分費の負担を求めないことが要件)
		主食提供に係る経費の一部補助
30	下條村	保育所に入園するにあたり必要となる入園用品の一部を贈呈
31	壳木村	副食費の実費徴収に係る費用の無償化
		おたふくかぜの予防接種に係る費用の無償化
32	豊丘村	未就学児に対し誕生月毎に絵本を贈呈
33	上松町	おたふくかぜ・インフルエンザの予防接種に係る費用の助成
34	南木曽町	小学校へ入学する子どもに通園かばんを贈呈
35	木曽町	おむつやミルクなど乳幼児のための防災セットの配付
36	麻績村	おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成(上限3,000円)
		民生児童委員による乳児家庭全戸訪問の際、記念品を贈呈

No.	市町村名	事業概要
37	生坂村	チャイルドシート、ベビーカーの無償貸与
		小学校の入学予定者へ学校用品等(卒園ギフト)の贈呈
38	山形村	おたふくかぜの予防接種に係る費用の助成(上限3,000円)
39	朝日村	未就学児のおたふく風邪の予防接種に係る費用の助成(助成金額:3,000円/回、助成回数:2回まで) インフルエンザHAワクチン助成(金額2,000円/回、助成回数2回まで) 経鼻弱毒性インフルエンザワクチン助成(金額3,500円/回、助成回数1回まで)
40		副食費(実費徴収)の無償化
41	池田町	一時保育の利用料を補助
42	松川村	年少から年長児へ地元ブランド米(鈴ひかり)10kgを配付
43	小谷村	一時預かりの費用の助成(上限10時間) ファミリーサポート利用費用の助成(上限5時間)
44	坂城町	幼稚園等の副食提供に係る費用の2/3を補助 ベビーシッターの利用料を補助
45	高山村	保護者が持参していたおむつ処分用ビニール袋を園で用意 子育て支援事業(病児・病後児保育、ファミリーサポートセンター事業)の利用料を補助
46	山ノ内町	おたふく風邪予防接種に係る費用の補助(1人1回3,000円まで)
47	木島平村	インフルエンザ予防接種に係る費用の全額助成 おたふくかぜ予防接種に係る費用の一部を助成(1回上限3,000円)
48	野沢温泉村	インフルエンザ予防接種に係る費用の補助(1回2,000円、上限2回)
49	信濃町	おむつ処分用ビニール袋を園で用意 保護者が持参していたおむつ及びお尻拭きを園で用意
50	小川村	一時預かり事業の利用者負担を軽減(年間8,000円上限)